Администрация Нефтеюганского района

ДЕПАРТАМЕНТ  КУЛЬТУРЫ  И  СПОРТА

ПРИКАЗ

25.01.2016г. № 04/1

г. Нефтеюганск

«О создании Общественного совета и об утверждении положения об общественном

совете по проведению независимой оценки качества работы учреждений культуры

и спорта, подведомственных Департаменту культуры  и спорта Нефтеюганского

района»

  Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от

30.03.2013 №286 «О формировании независимой системы оценки качества работы

организаций, оказывающих социальные услуги», в соответствии с Указом

Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по

реализации государственной политики», Федеральным законом от 06.10.2003

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»,  Федеральным законом от 21.07.2014 №256-ФЗ «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по

вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями

в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования», а

также в целях повышения качества работы учреждений культуры и спорта,

подведомственных Департаменту, формирования независимой системы оценки

качества работы организаций, оказывающих социальные услуги, а также во

исполнение Протокола учредительного собрания по созданию  Общественного

совета по проведению независимой оценки качества работы  учреждений сферы

культуры и спорта,  подведомственных Департаменту культуры и спорта

Нефтеюганского района (от 20 января 2016 года),  п р и к а з ы в а ю:

1. Создать общественный совет по проведению независимой оценки

качества работы учреждений культуры и спорта, подведомственных Департаменту

культуры  и спорта Нефтеюганского района.

2.  Утвердить Положение об общественном совете по проведению

независимой оценки качества работы учреждений культуры и спорта,

подведомственных Департаменту культуры  и спорта Нефтеюганского района

(приложение № 1).

3. Утвердить состав общественного совета по проведению независимой

оценки качества работы учреждений культуры, подведомственных Департаменту

культуры и спорта Нефтеюганского района (приложение №2).

4. Утвердить состав общественного совета по проведению независимой

оценки качества работы учреждений спорта, подведомственных Департаменту

культуры и спорта Нефтеюганского района (приложение №3).

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на  заместителя

директора Департамента культуры и спорта (Андреевского А.Ю.).

Директор Департамента                                                                   М.Б. Чулкина

Приложение №1

к приказу Департамента

культуры и спорта

от 25.01.2016 № 04/1

Положение

об общественном совете по проведению независимой оценки качества работы

учреждений культуры и спорта, подведомственных Департаменту культуры  и

спорта Нефтеюганского района.

I. Общие положения

 1. Настоящее Положение об Общественном Совете по проведению

независимой оценки качества работы учреждений культуры и спорта,

подведомственных Департаменту культуры  и спорта Нефтеюганского района,

(далее – Положение) определяет основные задачи, права, порядок формирования и

порядок деятельности общественного совета по проведению независимой оценки

качества работы учреждений культуры и спорта, подведомственных Департаменту

культуры  и спорта Нефтеюганского района (далее – Общественный совет).

 2. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами,

федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и

Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации и Нефтеюганского района, а также настоящим

Положением.

 3. Общественный совет является постоянно действующим совещательным

органом при Департаменте культуры и спорта Нефтеюганского района (далее -

Департамент). Общественный совет образуется, реорганизуется и упраздняется на

основании приказа Департаменте культуры и спорта Нефтеюганского района

 4. Общественный совет создается в целях:

 - повышения качества работы учреждений культуры и спорта,

подведомственных Департаменту культуры  и спорта Нефтеюганского района

(далее - учреждения);

 - повышения открытости и доступности информации о деятельности

учреждений.

 5. Общественный совет в своей деятельности основывается на принципах

открытости, инициативности, коллегиальности, свободного обсуждения.

II. Задачи Общественного Совета

 2.1. Задачами Общественного Совета являются:

 - формирование перечня организаций для проведения оценки качества их

работы на основе изучения результатов общественного мнения;

 - формирование не реже 1 раза в год рейтинга о качестве работы

организаций;

 - определение критериев эффективности работы организаций, которые

характеризуют:

- открытость и доступность информации об организации;

- комфортность условий и доступность получения услуг, в том числе для

граждан с ограниченными возможностями здоровья;

- доброжелательность, вежливость и компетентность работников

организации;

- долю получателей услуг, удовлетворенных качеством обслуживания в

организации;

 - установление порядка оценки качества работы организации на основании

определенных критериев эффективности работы организаций;

 - организация работы по выявлению, обобщению и анализу общественного

мнения и рейтингов о качестве работы организаций, в том числе и иными

экспертами;

- выдвижение и поддержка гражданских инициатив в сфере культуры и

спорта;

 - направление Департаменту:

 - информации о результатах оценки качества работы организаций;

 - предложений по организации оценки качества работы организаций, а также

об улучшении качества их работы, об организации доступа к информации,

необходимой для лиц, обратившихся за предоставлением услуг;

 - иные задачи, определяемые Департаментом.

  2.2. Основными направлениями деятельности Общественного совета

являются:

- подготовка предложений учреждениям культуры и спорта,

подведомственных Департаменту культуры и спорта Нефтеюганского района по

вопросам его деятельности;

- обсуждение отчетов учреждений культуры и спорта, подведомственных

Департаменту культуры и спорта Нефтеюганского района о реализации

муниципальных программ;

- участие в оценке деятельности учреждений культуры и спорта,

подведомственных Департаменту культуры и спорта Нефтеюганского района по

итогам года.

III. Права Общественного совета

 3. Общественный совет имеет право:

3.1. запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного

самоуправления Нефтеюганского района, организаций различных форм

собственности документы, материалы и информацию по вопросам, отнесенным к

его компетенции;

 3.2. приглашать на заседания Общественного совета представителей

Департамента и подведомственных Департаменту учреждений, органов

законодательной и исполнительной власти Нефтеюганского района, общественных

организаций, средств массовой информации и других участников заседаний

Общественного совета;

3.3. вносить Департаменту предложения по совершенствованию

деятельности учреждений;

3.4. привлекать на общественных началах к своей работе консультантов,

экспертов, специалистов (по согласованию с Департаментом);

3.5. создавать для рассмотрения вопросов, отнесенных к компетенции

Общественного совета, рабочие и экспертные группы;

3.6. осуществлять иные права в соответствии с законодательством

Российской Федерации и Нефтеюганского района, решениями Департамента и

настоящим Положением.

3.7. Решения, принимаемые Общественным советом в соответствии с его

компетенцией, носят рекомендательный характер.

IV. Порядок формирования Общественного совета

 4.1. Общественный совет формируется на основе добровольного участия в

его деятельности граждан, достигших возраста 18 лет.

 4.2. В состав Общественного Совета входят председатель, заместитель

председателя, ответственный секретарь Общественного Совета и члены

Общественного Совета. Количественный состав Общественного совета составляет

не более 11 человек.

 4.3. Персональный состав Общественного совета формируется

Департаментом из числа представителей общественных организаций, творческих

(спортивных) союзов, профессиональных сообществ, средств массовой

информации и иных экспертов.

 4.4. Утверждение и внесение изменений в Положение об Общественном

Совете и состав Общественного совета осуществляется приказом Департамента

культуры и спорта Нефтеюганского района.

 4.5. При формировании персонального состава Общественного совета

должно быть обеспечено отсутствие конфликта интересов.

 4.6. Члены Общественного совета исполняют свои обязанности на

общественных началах.

 4.7. Член Общественного совета может выйти из состава Общественного

совета на основании письменного заявления.

V. Порядок деятельности Общественного совета

 5.1. Председатель Общественного совета:

 - осуществляет общее руководство деятельностью Общественного совета и

председательствует на его заседаниях;

 - созывает очередные и внеочередные заседания Общественного Совета,

организует их подготовку и проведение, утверждает план работы, повестку

заседания и список лиц, приглашенных на заседание Общественного совета;

 - представляет Общественный Совет в отношениях с органами местного

самоуправления муниципальных образований Нефтеюганского района и иными

организациями;

 - координирует деятельность членов Общественного Совета;

 - подписывает протоколы заседаний и другие документы, исходящие от

Общественного совета;

 - взаимодействует с руководством Департамента по вопросам реализации

решений Общественного совета;

 - осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности

Общественного совета.

 5.2. Заместитель председателя Общественного совета:

 - председательствует на заседаниях Общественного совета в случае

отсутствия председателя Общественного совета;

 - участвует в организации работы Общественного совета и подготовке

планов работы Общественного совета.

 5.3. Члены Общественного совета имеют право:

 - вносить предложения по формированию повестки заседаний

Общественного совета;

 - вносить предложения в план работы Общественного совета;

 - предлагать кандидатуры гражданских (муниципальных) служащих и иных

лиц для участия в заседаниях Общественного совета;

 - участвовать в подготовке материалов к заседаниям Общественного совета;

 - высказывать особое мнение по вопросам, рассматриваемым на заседаниях

Общественного совета;

 - вносить предложения по вопросу формирования экспертных и рабочих

групп, создаваемых Общественным советом;

 - осуществлять иные полномочия в рамках деятельности Общественного

совета.

 5.4. Секретарь Общественного совета:

 - организует текущую деятельность Общественного Совета;

 - ведет протокол заседания Общественного совета;

 - уведомляет членов Общественного совета о дате, времени, повестке

предстоящего заседания Общественного Совета;

 - на основе предложений членов Общественного Совета, по согласованию с

заинтересованными сторонами формирует повестку дня заседаний Общественного

Совета;

 - обеспечивает во взаимодействии с членами Общественного Совета

подготовку информационно-аналитических материалов к заседанию по вопросам,

включенным в повестку дня;

 - готовит сводную информацию о результатах оценки качества работы

учреждений и рейтинги их деятельности;

 - готовит проекты решений Общественного совета и иных документов,

исходящих от Общественного совета;

 - взаимодействует с сотрудниками Департамента по вопросам

организационно-технического и информационного сопровождения деятельности

Общественного совета.

 5.5. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с

планом своей работы на очередной календарный год, утвержденным председателем

Общественного совета и согласованным с Департаментом.

 5.6. Основной формой деятельности Общественного совета являются

заседания.

 5.7. Очередные заседания Общественного совета проводятся не реже одного

раза в полугодие в соответствии с планом работы Общественного совета, и

считается правомочным при присутствии не менее половины его членов.

 5.8. Внеочередное заседание Общественного совета проводится по решению

председателя Общественного совета.

 5.9. Члены Общественного совета лично участвуют в заседаниях

Общественного совета.

 5.10. Решения Общественного совета по вопросам, рассматриваемым на его

заседаниях, принимаются открытым голосованием простым большинством

голосов.

 5.11. При равенстве голосов членов Общественного совета голос

председателя Общественного совета (его заместителя в случае отсутствия

председателя) является решающим.

 5.12. Решения, принятые на заседаниях Общественного совета, оформляются

протоколом заседания Общественного совета.

 5.13. Члены Общественного совета, не согласные с принятыми на заседании

решениями, могут письменно изложить свое особое мнение, которое приобщается

к протоколу заседания.

VI. Заключительные положения

 6.1. Информация о документах, издаваемых Общественным советом,

экспертными и рабочими группами Общественного совета, размещается на

официальном сайте администрации Нефтеюганского района в разделе «Культуры»

в сети Интернет.

 6.2. Организационное обеспечение деятельности Общественного совета

осуществляется Департаментом.

Приложение №2

к приказу Департамента

культуры и спорта

от 25.01.2016 № 04/1

Состав

общественного совета по проведению независимой оценки качества

работы учреждений культуры, подведомственных Департаменту культуры и спорта

Нефтеюганского района

Члены совета

1. Каваца Евгения Витальевна – председатель, главный бухгалтер ООО

«Атлантида» г.п. Пойковский;

2. Дорохова Анна Станиславовна – заместитель председателя, секретарь

отделения Всероссийского общества инвалидов;

3. Попова Нелли Римовна – секретарь, домохозяйка г.п. Пойковский;

4.  Доронина Екатерина Владимировна – методист НРМДОУ «Детский

сад комбинированного вида «Капелька» г.п. Пойковский;

5. Кладова Евгения Васильевна – заместитель генерального директора

ООО «Запсиблеском» с.п. Салым.

Приложение №3

к приказу Департамента

культуры и спорта

от 25.01.2016 № 04/1

Состав

общественного совета по проведению независимой оценки качества

работы учреждений спорта, подведомственных Департаменту культуры и спорта

Нефтеюганского района

1. Налетов Филипп Юрьевич – председатель, председатель

общественной организации ветеранов войн и вооружённых конфликтов, военной

службы, правоохранительных органов, участников военных действий «Воинское

братство Нефтеюганского района»;

2. Ексина Мария Ивановна – заместитель председателя, член

родительского комитета бюджетного учреждения Нефтеюганского района

физкультурно–спортивное объединение «Атлант» (городское поселение

Пойковский), юрисконсульт ИП «А.Ю.Осадчая»;

3. Доронина Екатерина Владимировна – секретарь, член родительского

комитета Нефтеюганского районного бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования детско–юношеская спортивная школа «Нептун»;

4. Ческидова Эльза Николаевна – председатель Нефтеюганской

районной организации общероссийской общественной организации

«Всероссийское общество инвалидов»;

5. Дадаев Александр Абуязидович – председатель Нефтеюганской

районной общественной организации народов Северного Кавказа «Терек»;

6. Амелина Римма Минниахметовна – председатель общественной

организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооружённых сил и

правоохранительных органов Нефтеюганского района;

7. Петрищева Галина Серафимовна – член родительского комитета

бюджетного учреждения Нефтеюганского района физкультурно–спортивное

объединение «Атлант» (сельское поселения Усть–Юган), стрелок стрелковой

команды – 16 Сибирского отряда ВО ФГП ВО МДТ России на Свердловской

железной дороге;

8. Мельник Валерий Александрович – заведующий спортивно–

оздоровительного комплекса «Автомобилист» Нефтеюганского районного

муниципального унитарного торгово–транспортного предприятия;

9. Змеевской Ростислав Владимирович – мастер Пойковского

муниципального унитарного предприятия «Управление тепловодоснабжения».

	Par36